Priuegiū Caſ^o in hoc ca. ſi
 guar^o p. c. ij. d. de
 auctoritate z vſu pallij Roma. pō.
 alicui archiepo pceſſit palliū qd^o ē in ſigne
 ornamētū aſſūptū de corpe hoc eſt de altaz
 ri beati petri. q^o p^o ſuevit papa celebrare. et
 qñdū celebrat illud palliam eſt ſupra altaz

re. Postea ro. Pontifex assumat illud pallium. et tradit archiepo si est pns vel nchs si est absens. Sonamus q papa dedit vni archiepo pallium. vtrū suus successor possit eo vti: vel vtz requiritur q successor obtineat aliud pallium? Rndet roma. ponti. q cū istud priuilegium sequatur psonamz extinguatur cū persona. qz etiaz archieps sepelitur cum isto pallio. ideo requiritur: q suus successor obtineat aliud palliuz. vt pōt pon i exemplū in viro qui habet priuilegium vt nō cōueniat a muliere. p dotem si in qstū facere pōt. vt puta e contrariu matri moniū cū berta p verba de pntiz recepi dotem ab ipsa berta. vt possem sustinere onera maritōij. postea solutū fuit mari imōium. soluto matrimonio mulier vult repetere suam dotem quā mihi dedit. Tertium est q nō sum excutiendus in solidū. qz habeo istud priuilegiū vt non pueniat nisi i quantum facere possum. Et hoc. ne cōpel lar egere. sed quid vtz mei heredes habent aut istud priuilegium. videlicet vt non cōueniant in soliduz sed deducta rōe negez aut. qz adierit hereditatem sine beneficio inueniarū. Rndetur q heredes mei nō habebūt istud priuilegiū. qz priuilegium psonale personam sequitur et extinguitur cū persona

at fratrem suū in peccato: debet ire ad eum et illū mouere scdm doctrinam euangelicā vnde lotio exterior non delet maculam: s; interior. et appellāur oēs fratres. id op onamus q video fratrem meū peccātem. monni eū fm q dicit dco c. nouit. video q mea monitio nō pficit: sed efficit deterior. vtz teneat eū amplius monere? Respondet q nō qz ex prima monitione neglecta apparet q secundam negliget monitionem. vt dicitur in dco ca. scribam scdm vniū intellectum. ideo non teneor eū amplius mōdere. qz ex q selinal? et cōtumar: p̄sūptio ē q adhuc erit malus. qz q seml malus sc̄p p̄sūptat mal? in eodem genere delicti. et hoc vtz: qn qd fuit malus in fine actus. quia qui fuit malus in aliquo actu: et tandem se maxie correat. et fuit bonus in fine illius actus p̄sumitur bonus. naz qui exercuit actū bonū: p̄sumit bou? nisi faciat actuz contrariuz sed si fecerit actum e contrariuz p̄sumitur malus donec de emendatione appareat

Casus potest figurari multis modis. Primo per. c. cum quis. de senten. excom? municationis. Aliquis ticius verberauit quendam clericum meum inimicum non tamen i nomine meo. postea sciui q illum clericum verberauerat. illud mihi placuit in corde meo et laudari: et ratificari quod fecerat. vtrum in eam sententiam excommunicationis. certe non. qz non possuz habere ratum quod nomine meo non est gestuz. Alio mō potest poni casus per. l. si pupilli. §. sed si ego. ff. de negocijs gest. filius meus existēs in mea potestate habebat peculium. quidam ticius gessit negocia in illo peculio non nomine meo: sed nomine filij mei. et exposuit in administratione alio quid de suo. Postea ratificauī istam gestionem. vtrū gestor debeat agere contra me. peculiotenus vel in solidum. quia non est dubium: q si gessisset illa negocia nomine meo: esset ei obligatus in solidum ad illaque exposuit de suo. Respondetur q bic nō teneor nisi peculiotenus. quia ex quo non gessit nomine meo non possum habere ratum. Pro declaratione istius regule opponitur contra textum de. capi. lugdunensē. ij. q. ij. z. c. qd sicut. d. electio. in. au dicitur

Semel malus. Casus in hoc caplo variat multis modis. Uno mō per c. parulū. xxij. q. v. hoc mō. Quidam ticius fuit in aliqua causa p̄duer? i testē. q̄ p̄duer? iura te. p̄ponere merā et purā p̄tate sine falsitate. postea de posui falsū. et sic deierauit. quofacto in aliqua alia causa fuit in testē p̄ductus. fuit p̄tra ipm p̄positum. p parte aduersa q nō erat admittendus ad ferenduz testimoniu in illa causa. qz in quadaz alia cā deierauerat et p̄sūptio erat q adhuc deieraret in ista causa. an sit admittendus? Respondet q non. qz ex quo est cōuictus de p̄urio non est admittendus ad testimonium ferendū. nec recipitur eius iuramentum. qd tendit ad suū p̄modū: sc̄us ad iuramentū oneris. Alio mō potest figurari cas? p. c. scribam. de p̄sūp. in. au. quod eapi. habz duos intellectus vt tibi dicitur. et p. ca. nō uit de iudicij in an. vbi dicitur inquis vide

in dco capi. lugdunen. q. quida ep̄s pmo/nerat ad ordines clericos alterius diocef. p̄rio ep̄o non p̄sentire. postea p̄rius ep̄s sciens ratificauit illa ordinatōez. dicitur ibi q. isti ordinati remanebūt in ordie su/ scep̄to. z tñ nō fuerāt ordinati nomine p̄ p̄ij ep̄i. Dicitur in. c. sicut d̄ de elec. q. si ca nonici alicuius ecclesie procedant ad elec tionem alicuius canonico sp̄eto si canoniz cus ratificet illa electionez p̄ alios canoni cos factam. illa electio assumit vires. ergo male dicitur q. quis non p̄t habere ratum illud quod nomie suo nō est gestum. Rñ det gl. ad. c. lugdunen. q. ille ep̄s alieno or̄ dinauit clericos noie p̄op̄ij ep̄i z sub spe ratificationis eo q. erat amicitia inter ip̄ sos ep̄os. Vel melius dicendū est q. illa ra tificatio nō validat collationem ordinatō nis. q. de se valebat. quia ep̄us alienus p̄t ordiare clericos alienos. z recipiunt ordi nis sed non ordinis executionem. sed v/ bi p̄rius ep̄us ratificauit z dispensauit cū eis. Et ad. c. sicut dicendū q. loquit̄ de conz sensu confirmate.

Ratibabitio. Casus i hoc .c. sic figurat̄ p. ca. vlti. sup̄ de iureiu. z. l. licet. ff. de iudicis. Et habet locū in iudiciis po namus sic casum p̄ dca. m. l. placet. Quidā ticius asserens se eē meū pcuratorem cum non eēt quandā actionem deduxit in iudi cio noie meo p̄tra meū debitorem. nō fuit ei oppositum q. nō eēt pcurator meus. cer tu me est q. processus factus cū falso pcura toze non tenet. sed qd po. q. postea ratifica ui. a p̄bauit z laudauit gesta p̄ ip̄m vtz vale at. p̄cessus. ac si ab inicio mandassem ei vt noie meo p̄sequeret̄ cōtra meū debitorem? Rñ det q. sic. nā ratibabitio retrahit z mā dato p̄parat̄. Alio modo pōt figurari casus per. ca. fina. d̄ de iureiu. eo. li. Ego habebā p̄tra te aliquā causā lite p̄testata inter nos z iurāto de calūnia seu veritate dicenda: si causa erat sp̄ialis. feci meas informatas z extraxcas a meo libello In quibz positōni bus asserui duas positōnes p̄trarias. nū quid sum piurus? Rñ det q. sic. Sed po. q. ego ū feci illas positōnes de directo cō trarias. sed pcurator meus illas fecit. z pō stea ratificauit z laudauit z emologauit a s̄z

piurus? Certe sic p̄ rōem huius regule. qz ratibabitio retro trahitur. zc. Alio modo potest poni casus per ca. cū quis. d̄. defen. ex cō. istomet libro. Cū quidā clericus in/ tulisset mihi iniuriam quidam ticius me familiaris volens mihi p̄placere absqz mā dato meo talem clericum verberauit. z i eū manus violentas iniecit nomine meo. po stea cū sciuissem istud factum mihi placuit z ratificauit atqz emologauit. Queritur nū quid sum excōicatus ac si mandassem illi clericum verberari? Rñ det q. sic. qz ratiba bitio retro trahitur. z mādato p̄paratur. Alio modo p̄t casus figurari p. l. fina. L. ad macedo. filiius familias existens i p̄tate sui patris recepit pecunias mutuo in casi bus non p̄missis. z sic p̄tra senatu sp̄sultū macedom. Certū est q. p̄t suus non pote/ rat p̄ueniri a creditoribz pro illis pecuniis sed qd p̄t postea ratificauit z p̄bauit p̄tra ctum filij sui. nūquid poterit p̄ueniri pas ter ac si mādasset filio suo vt contraberet: certe sic Et hoc per rationē istius regle qz ratibabitio. zc.

Qum sunt. Casus in hac te gula sic figurat̄ p. c. in nostra. de testi. z atesta. i. d̄. Tu actor z ego reus habebamus litez inf nos corā iudice p̄petere p̄posuimus scā cō traria. z fuimus admissi ad illa pbandum tu actor ad pbandū tuam intentionē p duxisti q̄ttuor testes ego etiam reus ad p/ bandū meū factū p̄trariū p̄duxi alios q̄t/ tuor testes. isti nostri testes sūt pares i di gnitate z ceteris. z deponū teqz verisilia z in effectu sunt omnino equales. Et sic iu ra nra videntur eē dubia. queritur quorū testū dca debeat iudex iusequi. z p̄ q̄ p̄t d̄ bet ferre sententiam? Rñ det q. sententia ē ferenda p̄ me reo contra te actorem. qz cuz p̄tim infra sunt obscura reo fauendū est po rius q̄s actori. z hoc verū in decisio ne cau/ senaz ab inicio potius fauendū est actori q̄s reo. id̄ o si actor in suo libello posuerit p̄ ba ambigua: p̄t illā interpretari i fm vnū i/ reflectū. l. si quis. ff. de iudi.

In iudiciis non est. Casus figuratur p. c. necesse. iij. q. iij. certū est. q. accusatus de aliquo crimine

Coram iudice competenti tenet comparere
 personaliter ita q̄ nō admittitur eius pro
 curator. l. fina. C. de cura. c. me. d. pen. in.
 an. l. penul. §. crimen. de publi. iudi. ff. sed
 q̄d de accusatore. vtz accusator debeat etiā
 cōparere psonaliter. Rūdet q̄ sic. z hoc per
 rationē huius regule qz in iudicijs non d̄z
 esse acceptio psonaz. Alio mō potest po
 ni casus p. c. nonit. d. iudi. in an. Donam⁹
 qz corā iudice aliquo ordinario v̄l delega
 to non refert. cōuenitur aliq̄s p̄stine⁹ in di
 gnitate v̄l officio v̄l amicus vel inimicus.
 vtrū fauore p̄sone debeat iudex recedere a
 debita iusticia ita qz fauore p̄sone possit ali
 ter iudicare q̄ in p̄sone alteri⁹ in q̄ nō est il
 la p̄rogativa. Rūdet qz non. qz in iudicijs
 non debet esse acceptio psonaz. z iudex ma
 gnū debet iudicare vt puunī. Inñ pōt po
 ni casus p. c. statuti. §. in sup. s. de rescrip.
 istomet libro. vbi d̄z. si legatus p̄ficiscat ex
 tra licet recipiat expēsa ab amb⁹ p̄tib⁹ s̄z
 moderatas z non debet plus recipe ab vna
 p̄te q̄ ab alia qz in iudicio non debet eē ac
 ceptatio psonaz. Item figurat casus in. l.
 fina. cū dies. §. si arbiter. ff. de arbi. vbi est
 casus qz si arbiter assignauit p̄tib⁹ locū
 ad audiendū sententiā si paries nō p̄it ho
 neste accedere ad locū non tenent p̄parere
 z si non cōpareāt non incurrit penā appo
 sitam in cōpromisso. Sed qd si vna p̄tuz
 poterat honeste cōparere. altera aut nō po
 terat hōeste cōpere. ista p̄s que poterat ho
 neste compere non compuit. vtrū sit cōmis
 sa pena. Rūdetur qz non vt seruet eglitas
 vt non sit acceptio psonarū. Glof. format
 plura cōtraria. sed in hoc remanet qz q̄tuz
 ad modū p̄cedendi z iusticiāz ministrandi.
 in iudicijs non debet esse acceptatō p̄sona
 rum. sed in mltis alijs potest esse acceptatō
 psonaz vt in assurgendo z in assignādo lo
 cū honorabiliorē. c. solite de maiori. et obe
 di. in an. Nam in aduentu ep̄i v̄l ip̄atoris
 debet iudex assurgere z locū honorabiliorē
 rem sibi dare. Et sic q̄tuz ad honores eē ha
 benda acceptio psonaz. Item eē habēda ac
 ceptio psonarū in ipositione pene. qz q̄tuz
 ad impositionē pene mit⁹ agitur cum per
 sona p̄stituta in dignitate q̄ cum alia p̄so
 na. c. iura de iurepatro.

Ignorantia. Casus in hoc.
 c. primo potest
 figurari p̄ ca. si sacerdotes. xvi. q. ij.
 scōz; terciū casum qui ponit in dicto. c. si sa
 cerdotes. hoc modo. Donam⁹ qz q̄dam lai
 cus donauit monasterio sancti cipriani a
 liquā eccliam que donatio non valui t̄q̄
 laicus non potest donare eccliam; sed ep̄s
 cū consensu capli. accidit qz prelatus ecclie
 mōasterij sancti cipriani qui recepit dona
 tionē mortuus est. cui alij successerūt q̄ cre
 debant illam eccliam monasterio suo do
 natā ab ep̄o euz consensu sui capli. nunq̄d
 isti potuerūt p̄scribere illā eccliam. Rūde
 tur qz sic. quia ip̄i pretendūt ignorantia fa
 cti. qz putabant eccliam illā donatā eē ab
 habente potestate. sed predecessor prelatus
 cui donata fuit illa ecclia non posset p̄scri
 bere. qz habebat ignorantia iuris. Itē p̄t
 poni casus p. c. si qui a simoniacis. i. q. i. z
 etiam p. c. si beneficia. s. de pben. eo. li. Cū
 ego tenerē canonicē aliq̄d b̄nificiū incōpa
 tibile fuit mibi collatus aliud b̄nificiū incō
 patibile qd fuerat reseruati p̄ papaz quod
 ignorabā dimisi p̄mū beneficiū z apprehē
 di possessionē secūdo qz istud scōm bene
 ficiū erat magis pingue q̄ primuz. postea
 apparuit illud beneficiū scōm eē reseruati
 dispositioni pape z fuit a meenictuz. volo
 nūc redire ad primuz queritur an possim.
 Respondet qz sic. qz ignorabam illud bene
 ficiū eē reseruati pape z sic errabā in facto
 secus si errassem in iure qz sciebam reserua
 tionem pape sed ignorabā qz illa reseruatiō
 pape impediret collationē. Juxta illā regu
 laz querit qz h̄z iustā causam litigandi licz
 postea cōdemnet in p̄ncipali non tamen
 expensis vt notat bartho. in. l. destitisse. ff. d.
 iudi vbi habet qz si q̄s credebat habere bo
 nam causam litigandi z pendente lite sup
 veniat mala fides z si desistat a lite seu in
 stantia non debet p̄denari in expensis. sed
 vtrū habeat locū in causa appellationis vt
 si quis habeat iustā causam litigandi cū ter
 expensas. Quidā dicit qz non. qz eēt igno
 rantia iuris. nam in causa appellationis ex
 actis p̄ncipalis cause iudicandū est. glo
 sa respondet qz si fuit iudicandū ex eisdem
 actis procedit illa opinio vt in causa appel
 lationis quis debeat. condēnari in expens.

R

licet habuerit iustam causam ignorantie. Si fuit aliquid de nouo probatū virtute cuius fuit aliter iudicandū: tūc appellans non debet condēnari in expensis. quia potest pretendere iustam ignorantiam.

Cum quis. Casus figura per. ca. si sacerdotēs. xvi. q. iij. prout dictū fuit in primo casu precedentis. c. qui casus p̄p̄te casus huius. c. Item potest figurari per. c. cura de iure patrona. in anti. Ponamus q̄ quidā obtinuit per suam rem alienam nō spectantē ad illo qui fuerū r̄mibi condēnari sed ad alios. tenui istam rem p̄ tēpus sufficiens ad p̄scriptionē. vtruz potui per scribere. Respondet q̄ nō. qz habui malam fidē. sed quid ponam? q̄ ego sum mortuus vtrū meus successor poterit illaz rem prescribere. Respondet q̄ sic. quia ipse habet iustā causam ignorantie. nam qui l̄ lo cū alterio succedit censetur habere iustaz causam ignorantie.

Odia. Casus in hoc ca. figuratur multū modis. Primo per. ca. qd̄ scripsi. xxxvi. q. iij. z per. c. tua. i. h. de deci. in anti. Dicitur in dicto. c. quod scripsi: q̄ anglici erant nouiter cōuersi ad fidem catholicā. vñ a sede aposto. obtinuerū priuilegiū vt possent contrahere matrimonii cū suis affinibus. z consanguineis z papa concessit eis istō priuilegiū generaliter vt possent contrahere matrimonii cum suis affinibus postea quidam alius p̄latus fuit de nouo cōuersus ad fidem catholicā dubitat vtrū priuilegiū āglicoz eēt extendendū ad istuz populuz de notio cōuersū. Respondet q̄ non. vel dicitur i dicto ca. quod scripsi. q̄ anglici postq̄ fuerūt roborati in fide catholico voluerūt vt i dicto s̄no priuilegio z cōtrahere matrimonii cum suis affinibus z consanguineis: vtrū possint vtrū tali priuilegio R̄ndetur q̄ non. quia ex quo fides catholica fuit in eis firmata debet cessare priuilegiū qd̄ fuerit eis concessum ne haberent materiam retrocedendi. Item potest poni casus per dictuz. c. tua. i. de deci. in an. Hoc modo ant̄re conciliū lateranense decime fuerūt laico concessē in feudum. z erant aliquē decime steriles que postea fuerūt redactē ad agricu-

turam z sic facta fuerūt nonalia. Laic⁹ vō luit p̄cipere decimas in istis nonalib⁹ vtz possit. Respondet q̄ non. sed solum p̄cipi et decimas in terris que erāt arabiles ipe infundationis non autem in terris de nouo redactē ad agriculturā. quia istud priuilegiū est restringendū in odium laici qui licite non potest p̄cipere decimas vlt̄ p̄t̄ p̄bi exemplū in p̄scriptione. Aliq̄o in mea p̄rochia p̄cepit decimas p. xxx. vlt̄ xl. annos z sic decimas prescribit. Postea aliquē terre steriles fuerunt redactē ad agriculturas z sic facta sunt nonalia. vtrū de illis nonalib⁹ possit iste q̄ p̄scripsit p̄cipere decimas Respondet. q̄ nō quia p̄scriptio est odiosa: ideo debet restringi. Item potest poni exemplū per. c. l̄s. de filiis p̄sbi. hoc mō. Aliq̄o clericus qui pariebatur defectū nataliuz sed aposto. obtinuit priuilegiū seu dispensationē vt posset obtinere beneficiū eccl̄asticū etiam curatū virtute sue dispensationis obtinuit vnū beneficiū. postea dimisit illō beneficiū p̄ renūciationē z vult obtinere aliud beneficiū virtute sue dispensationis vtrūm possit. Respondet q̄ nō. qz ista dispensatio restringitur ad vnū beneficiū cū sit odiosa nisi diceret in dispensatione q̄ posset obtinere aliud beneficiū vno dimisso Sed si simpliciter fuit dispensatus ad bñficiū eccl̄asticū etiam curatū virtute sue dispensationis nō potest obtinere aliō bñficiū. quia ista dispensatio est restringēda vel si sit dispensatus cū aliquo qui parit defectū nataliuz vt possit obtinere bñficiū eccl̄asticū virtute sue dispensationis non poterit obtinere plura beneficia. quia ista dispensatio est odiosa. ideo debet restringi. Secus est in fauorabilibus vt in turibus allegatio in glo. z in c. licet. ij. responsio. de priuileg. eo. li. vt ponam⁹ q̄ aliquē ep̄o fuit cōcessum priuilegiū a se. apostoli. vt possit audire z celebrare diuina in loco interdicto vtrū istud priuilegiū restringat ad p̄sonā suam vt ipse solus possit audire vlt̄ celebrare diuina in loco interdicto. R̄n. qz cū istō priuilegiū sit fauorabile ideo non solū ep̄o sed etiā familiares sui poterūt audire z celebrare diuina in loco interdicto nam tale priuilegiū cum sit fauorabile debet ampliari z non restringi. quia odia restringi z fa-

uores conuenit ampliari

Decet. *Casus in hoc ca. figurat in ultimis modis. Primo figurari potest p ca. si cui. d. preben. eo. li. Papa alicui epō concessit priuilegiū vt ipse posset d aliquibus beneficijs puidere ydoneis psonis itaq istud priuilegiū fuit concessum epō in fauore epī pferentis beneficia non autē in fauore psonaz quibz conferebātur. accidit q re exstēte integ an q epūs conuulisset illa beneficia. z sic añz epūs fuisset vsus suo priuilegio papa mortuus est. vtrū p mortē pape sit extinctū z expirātū priuilegiū. Respondet q non. z hoc per rationē istius regule. qz in dultuz principis debet esse permanens. Itē potest casus figurari per autē. pstitūō. dignitatibz colla. vj. filius aliquis familias existens in potestate patris fuit assumptus ad dignitatē patricij. certū est q liberat a patria potestate. postea perdit illā dignitatē: quia fuerat assumptus ad certū temp' virū remaneat in potestate sui patris. Respondet q nō sed debet esse sui iuris. qz cōcessum debz eē permanens. Et hac regula colligit primo q priuilegiū principis alicui concessuz debet esse permāens z hoc intelligit vt dicit gl. de priuilegio reali z non de priuilegio psonali qd personā sequitur z cū persona extinguitur vt in regula priuilegiū. s. eo. ti. Nota vltim' q licet priuilegiū principis debet esse permanens. perditur tamē certis ex causis scz p abusum. non tū ipso iure. sed abusus est iusta causa inducendū principē ad reuocandū suū priuilegiū aliq' bus concessuz. ideo iura dicūt q qui priuilegio ab utitur mere priuilegiū perdere. Item pditur priuilegiū p non vsū. L. de nundis. vbi dicit q si qs a pncipe i petrauit nūdinas z nō vtatur perdit nūdinas p non vsū. Item perdit priuilegiū si post cōcessionē incipiat eē grande pncidicū alteri. c. sugestū. de decimis in anti. vbi priuilegiū cōcessum cisterciē. de decimis non soluendū qz incipit eē in grande pncidicū ecclesie porochialis fuit reuocātū. Itē aduertendū est ad illō quod dicit glo. fina. q verbi dicit. Quantū ad principem ponitur ppte. z quātum ad subditos ponitur improprie. z est sensus q iponitur necessitas*

subditis seruandi priuilegiū. sed pncipes sine iusta causa nō posset illud priuilegiū reuocare. z hoc qn fuit cōcessuz subdito pncipis. secus si essz concessum non subdito vt sunt priuilegia que pncipes z imperatores concesserūt ecclesijs. quia tale priuilegiū concessum non subdito est contractū ab initio voluntarius. sed ex post facto est necessarius.

Indultū *Casus figur. primo p ca. de his. xvij. distin. in licētia nubendi data ab apostolis. licet iure ciuili cautū sit q vidua debet abstinerere per annū nūmerandū a tēpore mortis mariti qui dicit annus lucet: ita q si mulier infra annū lucus cōtrahat in currit grandes penas. vt. L. de secundis nup. verū tamē ab aplo z etiā iure canonico fuit data potestas mulieribz vt possent contrahere matrimoniu in fra annū lucet mortuo pmo marito cū sint solute a lege vtri. vtrū epus vl' ali' possit tollere mulieribus illā facultatē licētia nubendi infra annū lucus. Respondet q nō. qz istud fuit cōcessum mulieribz a iure. z sic nō eis ē auferendū. Itē potest casus figura. per. c. licet canō. s. de elec. eo. ti. Licet est q clericius promot' ad eccliaz prochiale bz annū a iure infra quē debet pmo ueri ad sacerdotiū. si infra annū nō pmoueat ad sacerdotiū est puandus sua eccliaz prochiale. Sed vtrū epus possit pncipere tali clerico sub pena puationis vt ipse pmoueat ad sacerdotiū in fra dimidiū z sic abbreviare temp' sibi indultū a iure. Respondet q non. quia indultū est tali clerico a iure vt habeat anntim ad pmouendū ad sacerdotiū. ergo episcopus nō potest sibi auferre illud tēpus. Item potest ponī casus in q dimestri dato cōdemnata in actione psonali ad soluendū l. iij. s. si quis condēnatus. ff. de re iudica. Conuenit tēp' sup actione psonali corā iudice cōpetente fuit mibi condēnatus. certuz est q ipse habz qtuor menses ad soluendū l. i. z. ij. L. de vsuris rei iudic. sed vtrum iudex possit illud temp' abbreviare Respondet q non nisi subsit iusta causa per ratios huius licere. quia indultū a iure cōcessuz nemini est auferendum. Et si iudex sine cā abbreviauerit illud tempus. illud supplet*

R 2

a iure. l. iiii. ff. de re iudicata. Item possz po
nicatus in decem diebus datus ad appellā
dum.

Non firmatur. *Casus pri
mo figura.*
per ca. p. principatus. i. q. i. vbi dicit
q aliquis fuit promotus ad principatū
est ad prelaturā simoniace. Tertū est q ista
promotio est nulla. quia simonia est tanti ef
fectus vt reddat promotiōē nullam. postea
accidit q iste promot^o simoniace admistra
uit irreprensibiliter. z fuit toleratus in
sua administrazione p aliquatempora. vtz
promotio validet ita q assumat vires. qd
qd ab initio non valuit: tractu tempis nō
conualefcit. Item potest poni casus per. ca.
sico tempore. s. de rescriptis. Panam^o q a
liquis a sede aposto. impetrauit gratias ex
pectatiuam p quas roma. pan. mandabat
canonicis ecclesie pictaueñ. v. alicui plato
vripi de beneficiis ecclesiastico puiderent
si quod vacaret. alioquin de primo vaca/
turo: etiam si illud beneficiū esset dignitas
personatus v. officium. aut illi immineret
cura animaz. z panam^o q tempore impe/
trationis imperans nō habebat perfectā
etatem requisitam ad ecclesiam. Acciditq
anticq vacaret ecclesia parrochialis effeci^o
est perfecte etatis. vtruz illa gratia expecta
tina reassumat vires. z sic iste impetrāz vir
tute sue gratie passit promoueri ad ecclesi/
am prochialem. Respondet q nan qz qd
ab initio non valuit tractu temporis nan
conualefcit. Item potest figurari casus p
. l. inter stipulantiē. s. sacram. ff. d. ver. obli.
aliquis mihi stipulanti pmissit rez sacra
puta calicem sacram. certuz est q ista sti
pulatio nan valz. quia res sacra non cadit
in commercia hominū Accidit q ista res
sacra desit esse sacra forte calix fuit canstat^o
vtrū virtute stipulationis pdicte que erat
nulla possim petere vt ipc appellatur ad tra
dendum mihi illam re que amplius nan ē
sacra. Respondet q nō qz quod ab initio
non valuit tractu temporis non conuale/
fcit: Item potest poni exemplū in homine
liberor i alijs rebus que non cadunt in cō
mercio hominum.

Non est sine culpa.

*Casus in hoc ca. potest figurari in clerico
iacenti lapidem per. c. clerico. l. d. in ca. s.
vt itaq. xv. q. i. Et primo pio intellectu hu/
ius ca. est p supponenduz q est premissum
hominibus exercere ludos causa virtutis
exercende sicut praicere lapidem: v. l. exerce
re alios ludos ad exercendū fortitudinem
ca. p. p. s. Ponamus q aliquis clericus i
ter laicos dimissa veste z habitu clericali p
fecit lapidem z alique bates ibidem transe
untem occidit non pposito deliberato. qe
non fuit in culpa quantum ad homicidium
vtrum sit censendus irregularis. Respon
detur q sic quia istud scz plicere lapidē nō
competebat suo statui. z sic fuit in culpa q
precessit casum. Item potest poni casus in
clerico sagitate per dictū. c. clerico Quidā
clericus cū balista misit aliquam sagittaz
z hominem tra usenrē occidit non pposi
to deliberata. vtrū sit irregularis. certe sic
quia culpa pcessit casum z se immiscuit ac
tut qui non cōpeterat suo statui. Item pa
tesit ponit exemplū p ca. tua. de homici. sup
in monacho chirurgico. Tertū est q ars cir
urgica est monachis pbibita. Acciditq a
liquis chirurgicus mōachus alicui infirmo
dedit medicinam iuxta artem chirurgicam
iste infirmus mortuus est. vtrū monach^o
sit in culpa. Respondet q sic. quia imiscuit
se actui non conuenienti suo statui. Item
potest ponit exemplū in fure. Panam^o q
aliquis tcius surripuit mihi aliquas res
istas res postea perdidit p casum fortuitū
quia cū esset in domo sua p incendū suert
combuste. vtruz fur teneatur mihi restitui
cre illas res. licet sint perditæ per casuz for/
tuitum. Respondetur. q sic. quia fur semper
per est in mora restituendi rem. Ex hac re
de casibus fortuitis nisi culpa vel mora p
cesserit casum.*

Nullus. *Casus figuratur pio
per. c. auditis d. presch.
in anti. Ponamus q epus picta.
dicite ecciam beatissimi hilarij maioris pi
ctavis esse sibi subiectam de iure cōmuni.
vnde fecit cōuentri decanum z caplm illi
us ecclesie coram iudice competentē z perit
in suo libello vt illa ecclesia declaretur sibi
esse subiecta z q clerici z canonici compely*

latur sibi ob idire. Decan^o vero z caplm ex
cipiendo pposuerit q^o sint exempti a iuris
dictione ordinaria ipsius epi. Item pposu
erit q^o posito q^o non essent exempti: tamen
ipi pscripterant libertatem contra epm pi
cta. z sic ipi allegant duas exceptiōnes con
trarias. quia si sunt exempti per pūlegiū
sedis aplice nō est eis necessaria pscriptiō
viz sint admittēdi ad pbandū istas duas
exceptiōnes videt q^o non. quia actor nō po
test simul pponere plures actiōnes. l. i. l. d.
seruo corrup. sic videbat in reo q^o reus nō
posset etiā simul pponere plres defensiōes
Sed hac ratione dubitandi non obstan
te respondet in contrariū videlicet q^o reus
pōt plures defensiōnes pponere etiā cō
trarias. Et ratio huius colligit p istam re
gulam iuncta regula cū sint partū iure. s.
eo. z. l. favorabiles. ff. co. ti. nec obstat mo
tiuū nam iura magis fauēt reis q̄ actorib⁹
Item potest figurari casus p. l. interposi
tas. l. de trans. Ticius cōuenit aliquē su
um debitorem corā iudice cōpetente corā
quo dedit in scriptis suū libellū cui peijt
per reum responderi. Reus autē excipien
do allegauit transactionē factā inter ipm z
ticiū. ticius replicando pposuit q^o illa trās
actiō erat nulla. Primo quia fuerat facta p
meum. Item allegauit q^o ille eū quo fue
rat facta transactio erat seruus transigen
tis. Vtrū debeat ticius admitti ad pban
dum istas duas defensiōnes. Respondet
q^o sic. quia nullus prohibet vt pluribus
defensionibus. etiā si ille dñsiones eēt
in uicem contrarie vt dicitur fuit in primo
casu.

Quod semel Casus sic figu
ra. p. c. i. de iud.
in an. Quidam ticius fuit conuē
tus corā aliquo sibi suspecto fuit petiū
a iudice vtz vellet euz recusare tanq̄ suspe
cium: z dicit illi. Si tu velles posses me
recusare vt suspectū ppter talē cām. veyū si
vel corā me litigare ego mīstrabo tibi bo
nā iusticiā z deliba an vel corā me litigare
Ille rñdit ego cōfides de legalitate ve
stra sum content⁹ corā me vobis litigare. et
sic semel sibi placuit litigare corā eo. Po
stes penitentiā ductus voluit illum recusa
re vt suspectum. vtrum possit. Respondet

q^o non quia quod semel placuit amplius
displicere non potest. z hoc verū nisi super
ueniat a liqua causa de nouo.

Non debet Casus primo sic
figurat p. c. si be
res. xxiij. q. ij. Ponamus q^o ticius
manus violentas iniecit in clericū vel aliū
graue delictum perperrauit dignū excom
municatione. vtz fili⁹ pro delicto culpa
tris delinquentis debeat excommunicari
Respondet q^o nō q^o quis nō debet grauaz
ri odio alterius. z istud est regulare Aliqñ
tū ppter delictū patris puniuntur filij. vt i
crim in c. lesenia i. status. l. quisquis. l. ad. l.
iuli. malest. z in crim in c. heresis. s. de here
ti. per totū isto met lib 20. Item potest figu
rari casus per. c. commissarij. s. i. s. d. elec.
Certum est q^o si canonici alicu⁹ ecclesie ca
thedralis vel collegiate eligant in suum p
latum aliquem indignum sunt priuari p
illa vice potestate eligendi. Sed ponam⁹
q^o canonici compmiserūt in aliquos arbi
tros. qui arbitri scienter elegerūt indignū
vtrum canonici compromittentes sint pri
uari potestate eligendi pro illa vice. Respō
det ibi q^o non. ne isti canonici ex dolo arbi
trorum puniantur. Item potest poni ca
sus in. l. si quis. circa finem. l. l. de in offi.
testa. vbi dicitur q^o antiquitus mater pote
rat filium suum etiā non doli capacez ex
heredare odio mariti. hodie illa lex corrigi
tur q^o odio mariti vxor non poterit filium
suum exheredare nisi commiserit causam
ingratiūdinis erga matrem. z hoc per ra
tionem huius regule. ne filius grauetur o
dio patris sui

Sine culpa. Istud caplm
cōinet duas re
gulas. Prima est: q^o non debet
quis puniri sine culpa. Secunda regula
est q^o punitur quis sine culpa quando sub
est iusta causa. Casus quo ad primum di
ctu m potest figurari per. l. si putator. ff. ad
l. aequiliam. Aliquis ticius putabat fron
des alicuius arboris existēntis in suo fun
do. accidit q^o aliquis transēdo sub illa ar
bore fuit occisus. vtz ille putator teneatur
l. aequili. Respondet aut potest apprehēdi
culpa in ipso putatore. quia forte arb or il
la erat iuxta iter publicum z non preclama
R. 3

uit anteq̄ proijceret frondes. ⁊ tunic tenet
 .I. acq̄uili. Ar: arbor ip̄a erat in medio sui
 fundi. ⁊ quia non potuit cogitare q̄ ibi ali
 quis transitū faceret quia alicui nō erat li
 citum transitū facere p̄ suum fundum ⁊ sic
 non tenetur quia non est i culpa ⁊ sine cul
 pa non est aliq̄s puniendus. In secūdo di
 cto figurat casus p. c. si cuius. xxxiiij. disti.
 Aliquis ticius contrauit matrimonii cuz
 vidua corrupta. vtz efficiatur bigam⁹ Di
 citur ibi q̄ sic ⁊ non punitur ex culpa sua.
 sed quia subest iusta causa videlicet ppter d
 lectū sacramenti. Item posset poni exem
 plū per ca. iua. de clerico egrotante in ant.
 Aliquis ticius clericus sine culpa sua inci
 dit in lepra vtz possit priuari redditibus
 saltem parte reddituum sui beneficij. Res
 pondet q̄ sic. ⁊ idō priuatur sine culpa nō
 tamen sine causa.

Quod quis. Casus figura
 tur. pmo p ca.
 miles. xxiij. q. v. et aliqui intelligūt
 in milite. sed idē in executore sententię. Ca
 sus. Quidā ticius cōmissit homicidiū v̄ a
 liud crimen dignū vltimo supplicio fuit ca
 pius p iudicem secularem quia talis ticius
 erat laicus. ⁊ quia iudici cōstitit de crimine
 ppetrato per ip̄m ticiū eundem condēna
 uit ad mortē v̄ laqueo suspenderet. ⁊ iudex
 pcepit militem de p̄tato ad executionem sen
 tentię vt illū ticiū laqueo suspenderet. iste
 miles paruit iudiciz ticiū laqueo suspen
 dit. vtz iste miles censetur homicida ⁊ tā
 q̄ homicida sit puniendus quia non est i
 dolo nec in culpa. eo q̄ uicisse habuit pare
 re iudici. Alij intelligunt istud cap. in ali
 is militibus ⁊ non in executoribus senten
 tię ⁊ tunc scdm istum intellectū casus sic
 figuratur. Aliquis miles ppetrauit rebel
 lionem contra rēpublicam ⁊ fuit ordina
 tum q̄ bellum ei iudicaretur ⁊ fuit ordina
 tum q̄ alij milites istū militē ⁊ alios rebelles
 occiderent qui milites parēdo mandatis
 regis v̄ imperatoris rebelles occiderunt.
 vtz sint censendi homicidę ⁊ tanq̄ homi
 cidę puniendi. Respondet q̄ non. quia nō sūt
 in dolo eo q̄ istos rebelles occiderit ad n: a
 datum regis v̄ imperatoris v̄ alteri⁹ iudicis
 Item posset casus poni per capm si cleri

cos. supra de sententia excoicatiois. Pona
 mus q̄ episcopus pictanensis eo qz nō ha
 bet territorium. nec potest capere malefac
 tores nisi in tra septa domozum episcopa
 lium. vnde ep̄s pcepit laicis. vt quendā
 clericum criminofum caperent ⁊ ad se ad
 ducerēt ad preceptum episcopi. isti laicita
 lem clericum ceperunt ⁊ episcopo adduce
 runt ⁊ incarcerationem vtrum ipsi incur
 rerint aliquam sententiam excoicatiois
 Respondet q̄ non. quia mandato licito e
 piscopi obtemperauerunt. ⁊ hoc faciendo
 non fuerūt in dolo. Item potest poni cas⁹
 per. l. si quis. §. doli mali. ff. de iurisdic. oi.
 iudi. hoc modo. Ibi enim dicitur: si quis
 album pretoris positus causa perpetue iu
 risdictionis corrupserit incidit in penam
 quinquaginta florenozum Accidit q̄ pre
 tor alicui in iunxit vt ipse corrumperet al
 bum suum. iste ad mandatum pretoris cor
 rupit album. vtz incidat in penam quin
 quaginta aureoz. Rñdet q̄ non. quia an
 tē quis incidat in illud edictum requirit
 q̄ ipse commiserit dolum: ⁊ dolo facere nō
 videtur. qui ad mandatum iudicis aliqd
 facit.

Mora sua. Casus in bocca. fi.
 multis modis p̄io
 per. c. decime. xvi. q. i. Aliq̄s meul
 parochianus tempore messum vel vinde
 marum nō soluit mihi decimam sed illā
 retinuit apud se. occidit q̄ aliquo casu for
 tuito decima perit sine culpa sua. qz mili
 tes transeuntes violenter illam decimā ra
 puerunt vel inimici sui inimicitia tamē cō
 tracta sine culpa decimam per violentiam
 acceperunt: numquid tenetur mihi soluere
 extimationem decime preempte. Respon
 det q̄ sic. quia iste fuit in mora soluēdi mi
 hi decimas. ⁊ sua mora debet ei eē nociua.
 Item potest figurari casus per ca. vnicus.
 decomoda. sup. sed pro intellectu huius
 casus est presu. nendum q̄ comodata
 rius non tenetur de casu fortuito quando
 fuit comodatarius gratia recipientis. vtz
 tamen tenetur de dolo ⁊ culpa. Pona
 ergo sic casum. Commodati tibi librum
 meum ad vsuū tuum. certus est: q̄ si liber
 meus non perierit culpa tua sed casu for

suito tu ea liberatis. Sed ponamus: q. commodam ubi librum meum ad certum tempus ad tuum usum. lapsa tempore isto in feliiani et requisivi te ut librum mihi restituere res quod facere recusavisti indebitum iniuste et sic fuisti in mora restituendi mihi librum meum. postea liber meus aliquo casu fortuito perijt apud te. nunquid teneris mihi solvere extimationem libri. certe sic. Item potest poni casus in fure qui semper est in mora restituendi rem surreptam. si res pereat perit periculo suo. ideo tenet solvere extimationem.

bebat servitutes domi vicini mei forte servitutes stulticia recipiendi vel alius non tollendi vel aliquam aliam servitutes. et tu emptor sciebas bene quod domus mea debebat istam servitutes. ego autem sciens quod esses in forma de ista servitute non predicti tibi illam servitutes in venditione facienda utrum possis agere contra me ac si de emptis ut diminuas tibi de precio quatuor minus valet domus tibi vendita propter illam servitutes. Respondet quod non. quia eras informatus de ista servitute. ideo non erat opus quod ulterius de ea te informarem. quia scienti et conscienci non fit iniuria neque dolus.

Casus fuerit. Casus figuratur primo per ca. q. rum vices. lxxviii. dist. hoc modo. Ponamus quod aliquis simplex sacerdos vel alius constituitur in dignitate. puta archidiaconus decanus vel cantor non tamen episcopus ordinavit aliquem in diaconum proferendo verba apta ad talem ordinem. ut iste sic ordinatus recepit talem ordinem. Respondet quod non: quia potestas ordinandi clericos non dependet ab ordine sacerdotis nisi fuerit episcopus. vel sic. Ponamus quod aliquis simplex sacerdos non episcopus pronuntiat ista verba apta ad consecrandum christum utrum consecrat. Respondet quod non. Idem est de consecratione monachorum et generaliter cuius quis facit ea que non spectant ad officium suum illa per eum facta viribus non subsistunt. Item potest poni aliter casus videlicet per. c. indulgentie. de peni. et remiss. c. l. s. aliquis episcopus vel archiepiscopus concessit seditis suis porrigentibus manus adiutricibus ad aliquod piuum opus centum dies indulgentiarum. utrum valeat talis concessio indulgentiarum. certe non quia ad officium episcopi vel archiepiscopi spectat solum dare. xl. dies indulgentiarum et non centum.

Que a iure communi. Casus figuratur per ca. quanto. s. de iudi. in an. Laici concessum est per ecclesiam ut quibus laici essent incapaces iuris spiritualis et ei annexis ut possent ius patronatus possidere quatenus ipsi inducerent ad fundandum vel edificandum aut dotandum ecclesias ut clericos ydoneos in illis ecclesiis possent presbiterare diocesani qui diocesani ad presentationes patroni illos instituerent sed verum laici possunt exercere illud privilegium ad hoc ut possint cognoscere de causis annexis causis spiritualibus. est ibi textus quod non. qui ista concessio facta laico est exorbitans a iure communi. Et illa que exorbitant a iure communi non sunt tradenda ad aliquam consequentiam.

Scienti et scienti. Casus in figuratur p. l. i. ff. de acti. empti. et vendi. di. et pro intellectu huius casus est presupponendum quod quando venditor vendit aliquam rem debet predicere emptori omnia ordinaria illius rei. alias teneretur ipsi emptori. Sed ponamus quod tibi emptori stipulant vendidit omnium meam que de-

Quod omnes tangit. Casus figuratur multis modis in glos. primo per caplin. i. lxxvi. dist. Ponamus quod aliquis fuit electus et confirmatus in archiepiscopatum alicuius provincie. qui quidem electus et confirmatus peccat minus consecrationis. queritur qui debent esse presentes in consecratione facienda. Respondet quod omnes suffraganei sue provincie quia illud negocium omnes tangit. ideo debet ab omnibus approbati. Item potest poni casus per. c. quia propter. de electi. in an. Ponamus quod vacante ecclesia picta. canonici illius ecclesie voluerunt precedere ad electionem

nem futuri prelati. sed queritur qui debent adesse in electione facienda. Dicitur ibi qd omnes canonici illius ecclesie. et si sint aliqui absentes debent vocari. quia cum illud negotium ceteris tangat debet ab omnibus approbari. Pro declaratione istius regule videtur qd illud quod omnes tangit non debet ab omnibus approbari. et arguitur de toto titulo de his que fiunt a maiori parte capli. f. anti. vbi dicit qd talia possunt expediri per maiorem partem capli et tamen talenegotium tangit omnes. Item arguitur de l. maiorem. ff. de pact. vbi dicitur qd si aliquis de bonis velit facere cessionem bonorum non est opus qd omnes creditores conueniant ad videndum fieri cessionem bonorum sed sufficit qd vna pars conueniat ut alia parte creditorum iniuria admittat ad cessionem bonorum faciendam. Blosa soluit dicens qd aliqua sunt que pertinent pluribus vt vniuersis et in istis ea que fiunt a maiori parte capli valent etiam altera parte contradicente. nisi contra dicatur ex aliqua causa rationabili. secus si illa essent explicanda ex mera voluntate. que tunc deberent oēs consentire in ea. cum oēs s. de consti. in ant. Alia sunt que pertinent pluribus vt singulis. et tunc omnes debent consentire. l. si per fundum. ff. de serui. rustico. predi. fallit in pluribus casibus. Primo fauore liberationis. l. maiorem. ff. de pact. Item in arbitris fauore litium dirimenda rum si fuit compromissum in plures arbitros valet sententia facta a maiori parte. Item si pluribus patronis competat ius patronatus presentatio facia. a maiori parte valet propter fauorem ecclesie. nec ecclesia patitur detrimentum propter longam moram et vacationem.

III **Obscuris.** Casus in hoc. e. primo figuratur per ca. ex parte. s. de censibus. et per. l. nummis. ff. eo. leg. tercio in. c. ex parte dicitur. Ponamus qd in ciuitate pictaueñ sunt due mēsure. vna maior alia minor aliquis emisit voss qd tali ecclesie solueret tota mensuras. puta sex sextaria frumenti vs sex bossellos frumenti est mensura maior alia minor et non declarauit aliquid in iussu videlicet ad quam mensuram intendebat illud frumentum solui: s. locu?

est indistincte. Queritur ad quam mensuram debeat solui huiusmodi frumentum. Respondet qd ad minimam mensuram. quia in obscuris minimū est sequendum. Item potest pbi casus per dictam. l. nummis. Ponamus qd in aliqua regione habent locus noua scuta et antiqua. aliquis in testamento suo legauit tercio decem scuta. queritur que scuta videantur legata ad hoc qd heres possit compelli ad soluendum illa scuta. Respō dei qd videntur legati nūmi minoris valoris et sic legata videntur scuta noua et non vetera: nisi alias appareret de voluntate testatoris tacite vel expresse: quia tunc ad ipsius esset recurrendum. sed quando non potest coniecturari mensura ipsius testatoris in dubio habet locū ista regula.

Quam qui certus. Casus figuratur primo per ca. si duobus. et appella. et per. l. i. in fi. ff. de actio. empt. et vendi. Dicitur in illo ca. si duobus qd duo litigabant coram episcopo pietateñ vel eius officii alii qui tulit sententiam diffinitiuam in causa huiusmodi. a qua sententia ambe partes appellauerunt. quod potest fieri. quia forte reum comdemnauit in principali et ipse solum absoluit ab expensis. et sic actor appellauit eo qd iudex reū non condēnauerat et reus appellauit eo qd iudex eū condēnauerat principali. Unde vnus appellauit ad archiepiscopum in burdegaleñ. alius ad papam. Ille qd appellauit ad papam appellationē suam releuauit coram papa alius coram archiepiscopo. Ille qd releuauit appellationē suā coram archiepiscopo burdega. scilicet itare suā partem aduersam et archiepiscopus sciebat qd ipsa pars aduersa appellauerat ad papam hoc non obstat et quia ipsa pars non cognouit archiepiscopus illā excoicauit. vtrū valeat sententia archiepiscopi. Responsum non. quia ex quo sciebat tale appellasse ad papam: et sic ad maius tribunal non erat amplius certiorandus. secus si ignorasset. ex hoc colligit qd potest mittere excoiciatorem quia si aliquis fuit excoiciatus et iudex faciat processum et impedimentum et excoiciatum non valet processus: alio si non misisset excoiciatorem teneret processus. s. postea probato legitimo impedimento reiret rescindendus. c. venerabilibus. s. de sententia. excoici. istomet li. et Barr. il. ij. ff. si

quis vendat mihi aliquam rem debentem
 seruitutem vel alia onera debet me empto
 r incertiorare de omnibus oneribus ordi
 narijs. alias possum agere contra ipsu[m]
 rominus fuisse[m] rem ip[s]am emptur[us]. Sed
 quid ponamus? ego scieba[m] onera illi prei
 z q[ui] res ip[s]a debebat illa seruitute. z vendi
 tor non me certiorauit. vtz possiz agere co
 tra venditor[is] actione. exempto. vt restituat
 mihi partem precij. quanto minus fuisse[m]
 rem empturus si me certiorasset de illis o
 neribus. Respondet q[ui] no[n]. q[ui] certus e
 certiorari non debet. Glo. arguit de. c. euz
 vniuersitas. s. de electio. vbi dicit q[ui] licet ca
 nonicus sciat mortem prelati: tamen est vo
 candus. vt ponam[us] sic. Ecclesia picta. va
 cabat per mortem vel renu[n]ciatione[m] scio il
 lam vacationem: non compareo ad electio
 nem etiam canonici no[n] vocaueru[n]t me. cer
 tum est: q[ui] possum prosequi contentum
 z sic licet sim certus: tamen sum ad huc cer
 tiorandus. Respondet q[ui] non sum certio
 randus de vacatione vel morte prelati euz
 sciam illam vacationem: sed sum certiora
 dus de die assignata ad electio[n]e[m] faciendam.
 ideo absentes sunt vocadi ad electio[n]e[m] licet
 sciant vacationem

Non licet Casus in hoc caplo
 pot figurari per. ca.
 prudentiam. s. de mutuis pe. in a.
 Ponamus q[ui] a sede aplice impertrari re
 scripsum delegatorum ad aliquos iudi
 ces in causa que sperabatur moueri inter
 te z me. z fuit commissa causa ip[s]is iudicib[us]
 cu[m] clausula. remota appellatione. Eoz az eis
 dem iudicib[us] conueni te z obtuli libellum
 meu[m] cu[m] restaret per te reu[m] ruder meo libel
 lo. voluisti me reconueni te z obtulisti mi
 hi libellum reconuentionis. litem contesta
 ta in tua causa reconuentionis z conclusio
 z renu[n]ciato in causa: iudex iulit sententias
 diffinitiuam contra me ad tuum comoduz
 z utilitatem. volui appellare. vtz possim. et
 au sit appellationi mee deferendum. Rndz
 q[ui] non. quia non debet licere actori quod
 reo licitum non existit

Utare Casus in hoc ca. pot
 pontimo p. c. pnblic
 cato. de elec. in antiqs. Vacante
 ecclesia picta uess: canonici illius

ecclesie statim conueneru[n]t in vnu[m] pro ele
 ctione sumri pastoris celebranda. z ordina
 uerunt q[ui] ipsi procederent ad electio[n]e[m] pre
 lati per formam scrutiniij. z elegeru[n]t duos
 vel tres scrutatores ad recipiendum vota
 singuloz scrutatis votis z publicato seruu
 tinio. aliqui canonici videtes se deceptos
 ob aliqua[m] causam volunt recedere a sua de
 liberatione z volunt mutare consiliu[m] Que
 ritur an possint. certe non. z hoc per ratio
 nem huius regule. quia quis mutare con
 silium non pot est in detrimentu[m] alterius.
 Item figurari per. l. per fundu[m]. ff. de ser
 uitu. ruti. predicto. Ponamus q[ui] sint plures
 habentes aliquem fundum communem
 qui voluerit imponere aliquam seruitu
 tem super suo fundo. Certum est q[ui] ante q[ui]
 valeat impositio seruitutis requiritur q[ui] om
 nes consensiat in impositione seruitutis.
 Sed ponam[us] q[ui] aliqui istoz conuenserunt
 in impositione seruitutis. cu[m] postea domi
 nus speraret habere consensum alioz: pmi
 volunt mutare suum consiliu[m] et alij postea
 consenserunt. vtz possint mutare suuz co
 silium in preiudicium fundi dominantis
 Dicitur ibi q[ui] non p[er] ratione[m] istius regule.